[image: image1.jpg]RIO

PREFEITURA

Edital  SMA nº  101, de  16  de novembro de  2010.

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o processo 05/001829 /2010, retifica o Conteúdo de Conhecimentos Específicos do cargo de Engenheiro, publicado no Edital SMA nº 84/2010, que regulamenta o Concurso Público para provimento de cargos de Analista de Informação, Engenheiro e Técnico de Controle Externo, do Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro, conforme a seguir:

a) Conteúdo

Retificar os itens 1.4 e 1.6

1.4 Técnicas construtivas para a execução de fundações, alvenaria, concreto, estruturas de concreto, estruturas metálicas – inclusive para coberturas –, impermeabilização, cobertura, esquadrias, pisos, revestimento, pinturas, instalações (elétrica, hidrossanitária, telefônica e incêndio).  1.6 Fiscalização: acompanhamento da aplicação de recursos, análise e interpretação de documentação técnica (editais, contratos, aditivos contratuais, cadernos de encargos, projetos, diário de obras). Condições de segurança no trabalho. Legislação Municipal (viabilidade e documentação), Estadual e Federal vigentes.
b) Bibliografia

Retificar

GOLDMAN, Pedrinho; Introdução ao planejamento e controle de custos na construção civil brasileira: orçamento, NBR 12721, incorporação imobiliária, gerenciamento. São Paulo: Editora. Pini, 2004.

___. Resolução CONFEA n.º 1025/2009. Dispõe sobre a Anotação de Responsabilidade Técnica e o Acervo Técnico Profissional, e dá outras providências. Disponível em: http://www.confea.org.br/normativos
Incluir

___. Normas ABNT: NBR 12219 – Elaboração de caderno de encargos para execução de edificações – Procedimento. Disponível em: http://www.abnt.org.br/
___. Normas ABNT: NBR 12722 – Discriminação de serviços para a construção de edifícios – Procedimento.    Disponível em: http://www.abnt.org.br/
___. Normas ABNT: NBR NM 313:2007 – Elevadores de passageiros – requisitos de segurança para a construção e instalação – requisitos particulares para a acessibilidade das pessoas, incluindo pessoas com deficiência. Disponível em: http://www.abnt.org.br/
___. Normas ABNT: NBR NM 67:1998 – Concreto – determinação da consistência pelo abatimento do tronco de cone. Disponível em: http://www.abnt.org.br/
Excluir

___. Normas ABNT: NBR13994 - Elevadores para transportes de pessoa portadora de deficiência. Disponível em: http://www.abnt.org.br/
VAN VLACK, LAWRENCE H.; Princípios de ciência e tecnologia dos materiais. Rio de Janeiro: Editora Campus, 1984.

___. Resolução CONFEA n.º 425/1998. Dispõe sobre a Anotação de Responsabilidade Técnica e dá outras providências. Disponível em: http://normativos.confea.org.br/ementas/lista_ementas.asp.
Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2010.

Paulo Jobim Filho

Secretário Municipal de Administração